
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Edilizia scolastica

Codice 053

Determinazione  N°   733   del    10/10/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Sfondellamenti attuazione della DG n° 107 del 31/08/2017 – 
Affidamento dei lavori relativi al  LOTTO  4 con trattativa diretta 
telematica in MEPA ai sensi del D.P.R. 101/2002 - Determinazione a 
contrattare ex art. 192 D.LGS. 267/00.

CIG =7224609FEF; CUP =H14H17001840004
_______________________________________________________________________________________________

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati i contenuti della Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 
del 31/08/2017, avente ad oggetto “Interventi urgenti di messa in 
sicurezza e ripristino parte plessi scolastici”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Dato atto che per l'esecuzione dei lavori di adeguamento e 
ricostruzione dei solai si rende necessario individuare gli operatori 
economici in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico 
organizzativo prescritti dal D. Lgs. 50/16 in grado di eseguire gli 
interventi di recupero progettati dell'ing Morello Riccardo 
appositamente nominato con DD n° 628 del 13/09/2017;

Dato atto che l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. 
prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere agli 
acquisti mediante MEPA, con le conseguenze, in caso di mancata 
ottemperanza, previste dall'art. 1 del D.L. 95/2012.

Dato atto che da verifica effettuata in via telematica, detti lavori 
non rientrano nelle convenzioni Consip di cui all'art. 26 L. 488/1999 
attualmente attive e nemmeno nell'ambito degli acquisti soggetti ad 



obbligo di approvvigionamento mediante soggetto aggregatore di cui al 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015.

Considerato che sul MEPA è attivo un bando con scadenza fissata al 
26/07/2021 avente ad oggetto i lavori di Manutenzione di cui alle 
lett. a) e b) dell'art. 3 del DPR 380/2001 «Testo unico in materia 
edilizia» che prevedono "OG1" come categoria prevalente dell'opera e 
d'importo fino a 1 milione di € (IVA esclusa) e pertanto compatibile 
con le attività da eseguire

Dato atto che il ricorso al mercato elettronico è disciplinato anche 
all'interno del “Nuovo codice degli appalti e delle concessioni” di 
cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, nel quale viene previsto agli 
artt. 3 – comma 1 – lettere bbbb) e cccc).

Considerato che indagini comparative di mercato condotte e custodite 
agli atti risulta che la spesa presunta non supera l’importo di Euro 
40.000,00;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/16 che consente 
l'affidamento diretto, dei lavori di importo minore di 40.000,00 
tramite acquisizione nel MEPA.

Dato atto che si intende pertanto procedere con l'affidamento 
diretto, nei confronti di una ditta abilitata al suddetto bando del 
MEPA.

Dato atto che le clausole essenziali del contratto sono quelle 
indicate nel bando di abilitazione dei fornitori sul sito internet 
www.acquistinretepa.it, integrate dagli atti tecnici progettuali 
aggiuntivi che descrivono gli interventi da eseguire contenuti negli 
elaborati progettuali redatti dal professionista incaricato ed 
allegati alla Trattativa Diretta.

Dato atto che l'importo stimato per l'esecuzione dell'intervento è 
pari ad € 39.389 oltre IVA nella misura di legge e trova copertura al 
Capitolo 2166003 “Adeguamento e ricostruzione solai a seguito di 
sfondellamenti edifici scolastici – Finanziato con oneri 
urbanizzazione Vedi Cap. 652 E.” e secondo quanto previsto dal 
principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come 
integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014 del Bilancio Unico 
Esercizio 2017



Vista la Circolare del Segretario/Direttore Generale – prot. n. 14326 
del 18.03.2005 e s.m.i. – che dispone l’ istituzione dell’ Ufficio 
Centralizzato degli acquisti di beni e servizi.

Visto il provvedimento n. 70 del 16/06/2017 del Sindaco, con il quale 
è stato nominato Dirigente Area Tecnica ad interim il Dr. G. C. 
Franchino;

Visto il Provvedimento n° 77 del 6/03/2015 con il quale è stata 
nominata la P.O. Amendolara Luigi per il biennio 2015 – 2016 e la 
successiva proroga fino a dicembre 2017 con determinazione n. 406 del 
29/06/2017. Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000.

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. ;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) Ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative 
procedure" del D.Lgs. n. 267/2000:

1a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è 
la realizzazione di tutti gli interventi per la messa in sicurezza, 
adeguamento e ricostruzione dei solai a seguito di sfondellamenti in 
alcuni edifici scolatici individuati dal LOTTO 4 (Collodi; Rodari 
palestra; Frank);

1b) oggetto del contratto è l'esecuzione di tutti i lavori necessari 
a perseguire il fine indicato al punto precedente ed indicati negli 



eleborati tecnici allegati all'ordine di acquisto diretto;

1c) la forma del contratto è quella generata dal sistema 
www.acquistinretepa.it, mediante scambio di corrispondenza 
commerciale;

1d) le clausole essenziali del contratto di fornitura sono quelle 
indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it e fissate 
dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato 
elettronico integrate dai contenuti degli elaborati tecnici 
progettuali redatti dall'ing Morello Riccardo incaricato della 
redazione degli stessi con DD n° 628 del 13/09/2017, acquisiti agli 
atti con prot n° 27675 del 09/10/2017 allegati alla presente 
determinazione ed allegati alla Trattativa Diretta per farne parte 
integrante;

1e) la modalità di scelta del contraente è quella disciplinata dall' 
art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs n. 50/16 e s.m.i., tramite la 
tipologia della Trattativa Diretta prevista sul il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

2) di motivare l'utilizzo della procedura di affidamento descritta al 
punto precedente con la necessità di provvedere con urgenza 
all'esecuzione degli interventi di adeguamento finalizzato 
all'adeguamento e ricostruzione dei solai degli edifici scolastici 
oggetti del lotto come richiesto dalla Deliberazione di Giunta n° 107 
del 31/08/2017;

3) di dare atto che per l'abilitazione al bando consip la ditta 
contraente ha già reso apposite autocertificazioni ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 in relazione al possesso dei requisiti 
di ordine generale, economico, tecnico e professionale richiesti 
dagli artt. 80 ed 83 del D.lgs n. 50/16 e s.m.i.

4) Di dare atto che le stesse autocertificazioni verranno rese e 
riconfermate all'atto della firma digitale dello schema di contratto 
facente parte della documentazione tecnica allegata alla Trattativa 
Diretta e saranno successivamente oggetto di verifica con il sistema 
AVCPASS giusto quanto indicato dalla Deliberazione ANAC 157 del 
17/02/2016 ai sensi dell'articolo 6bis del D. Lgs. 163/06.

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento inerente il 
presente atto è l'ing. Amendolara Luigi, Responsabile di Posizione 
Organizzativa del servizio gestione fabbricati;



6) di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Aperta” ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  10/10/2017

 

                                               LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.TO AMENDOLARA LUIGI
Copia conforme all' originale.


